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Nota importante: según el Capítulo II, artículo 3.º 3 del Real Decreto 2814/1998, de
23 de diciembre, por el que se aprueban las normas sobre los aspectos contables de la intro-
ducción del euro, desde el 1 de enero de 2002, las anotaciones en los libros de contabili-
dad se realizarán exclusivamente en euros, por lo que hemos procedido a sustituir las refe-
rencias en «pesetas» por «euros».

Y siguiendo la disposición final primera de dicha norma, las referencias a «moneda extran-
jera» contenidas en el Plan General de Contabilidad, sus adaptaciones sectoriales y
demás normas complementarias y de desarrollo se entenderán realizadas a «moneda
distinta del euro».



PÁGINA

Grupo 4.  Acreedores y deudores por operaciones de tráfico ...................... 67

Grupo 5. Cuentas financieras ............................................................................ 91

Grupo 6. Compras y gastos ............................................................................... 98

Grupo 7. Ventas e ingresos ............................................................................... 103

Cuarta parte.  CUENTAS ANUALES ................................................................. 109

I.  Normas de elaboración de las cuentas anuales ........................................ 109

1.ª  Documentos que integran las cuentas anuales ...................................... –

2.ª  Formulación de cuentas anuales .............................................................. –

3.ª  Estructura de las cuentas anuales ............................................................ –

4.ª  Cuentas anuales abreviadas ..................................................................... –

5.ª  Balance ......................................................................................................... 109

6.ª  Cuenta de pérdidas y ganancias .............................................................. 111

7.ª  Memoria ....................................................................................................... 112

8.ª  Cuadro de financiación ............................................................................. 113

9.ª  Cifra anual de negocios ............................................................................. 115

10.ª  Número medio de trabajadores ............................................................... –

11.ª  Operaciones intersocietarias .................................................................... –

12.ª  Estados financieros intermedios .............................................................. –

13.ª  Multiactividad ............................................................................................ 115

II.  Modelos de cuentas anuales ....................................................................... 117

1.  Balance ........................................................................................................... 118

2.  Cuenta de pérdidas y ganancias ............................................................... 120

3.  Memoria ........................................................................................................ 122

III.  Modelos de cuentas anuales abreviadas ................................................. 136

1.  Balance abreviado ........................................................................................ 137

2.  Cuenta de pérdidas y ganancias abreviada ............................................. 139

3.  Memoria abreviada ..................................................................................... 140

Quinta parte.  NORMAS DE VALORACIÓN .................................................. 143

1.ª  Desarrollo de principios contables .......................................................... –

2.ª  Inmovilizado material ............................................................................... 143

3.ª  Normas particulares sobre inmovilizado material ............................... 147

4.ª  Inmovilizado inmaterial ............................................................................ –

PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD Empresas inmobiliarias



PÁGINA

5.ª  Normas particulares sobre inmovilizado inmaterial ............................ –

6.ª  Gastos de establecimiento ......................................................................... –

7.ª  Gastos a distribuir en varios ejercicios ................................................... –

8.ª  Valores negociables .................................................................................... –

9.ª  Créditos no comerciales ............................................................................ –

10.ª  Acciones y obligaciones propias ............................................................. –

11.ª  Deudas no comerciales ............................................................................. –

12.ª Clientes, proveedores, contrastistas, deudores y acreedores de tráfico . 148

13.ª  Existencias ................................................................................................... 148

14.ª  Diferencias de cambio en moneda distinta del euro  ........................... 151

15.ª  Impuesto sobre el Valor Añadido ........................................................... 154

16.ª  Impuesto sobre Sociedades ...................................................................... –

17.ª  Compras y otros gastos ............................................................................. 154

18.ª  Ventas y otros ingresos .............................................................................. 155

19.ª  Dotaciones a la provisión para pensiones y obligaciones similares .. –

20.ª  Subvenciones de capital ............................................................................ –

21.ª  Uniones temporales de empresas ............................................................ 156

22.ª  Cambios en criterios contables y estimaciones  .................................... 157

23.ª  Principios y normas de contabilidad generalmente aceptados .......... 157

ÍNDICE ALFABÉTICO DE SUBGRUPOS, CUENTAS Y SUBCUENTAS . 159

ÍNDICE 


